
Montemonaco lì 18-05-20

   IL FUNZIONARIO
   Geom. Pagliaroni Vittorio

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  74   Del  18-05-20

Registro Generale 148

Oggetto: MESSA  IN  SICUREZZA EDIFICIO SITO IN FRAZIONE SAN
GIORGIO  ALL'ISOLA  DI  CUI AL FOGLIO 35 P.LLA 55.
SOSTITUZIONE DEL RUP

DETERMINAZIONI TECNICO n. 74 del 18-05-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO TECNICO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO:
-CHE a seguito degli eventi sismici dell’agosto 2016 e seguenti si sono resi
indispensabili interventi di demolizione di fabbricati, di puntellamenti e
consolidamenti, tutti mirati alla tutela della pubblica e privata incolumità;

-CHE numerosi interventi ritenuti necessari sono ancora in corso e che altri sono
ancora da iniziare;

DATO ATTO che, benché trattasi si interventi di somma urgenza, è necessario
procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (Per brevità in seguito
chiamato RUP);

VISTI:
-Il comma 998 dell’articolo 1 della legge 30.12.2018, n. 145, con il quale è stato
prorogato al 31.12.2019 lo stato di emergenza relativo al sisma del centro Italia del
2016;
-L’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento
negli appalti e nelle concessioni”;
 -Le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 3 approvate con
Deliberazione n. 1096 del 26.10.2016;
-Il comma 19 dell’art. 2 bis del D.L. 16.10.2017, n. 148, convertito in Legge n. 172 del
4.12.2017, il quale stabilisce che il personale assunto a tempo determinato per far
fronte alla ricostruzione ed agli adempimenti post sisma, può svolgere anche le
funzioni di RUP, ferme restando le incompatibilità ed i divieti previsti dalla legislazione
vigente;

EVIDENZIATO che è urgente dar corso o portare a compimento i sotto elencati
interventi:

Messa in sicurezza edificio sito in frazione San Giorgio all’Isola di cui al foglio

35 p.lla 55 come da progetto dell’ing. Giordano Bizzarri;

DATO ATTO che con det. U.T. n. 18 del 22/01/2020 veniva nominato come RUP il
geom. Gagliardi Antonio relativo alla messa in sicurezza di cui sopra;

CONSIDERATO che lo stesso Geom. Gagliardi Antonio, non è più dipendente di questo
Ente dal 26/03/2020;

PRESO ATTO che lo stesso Geom. Gagliardi Antonio ad oggi non è più in servizio presso
il Comune di Montemonaco e che la sopra menzionata messa in sicurezza deve essere
portata a compimento;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 74 del 18-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



DATO ATTO che il Geom. Pagliaroni Vittorio nato a Montemonaco (AP) il 15.02.1962,
dipendente di ruolo e Responsabile di tutti i servizi compresi nell’area Tecnico
Manutentiva di questo Ente, possiede i requisiti previsti dalle norme vigenti per
svolgere il ruolo di RUP negli interventi in argomento;

VISTA la dichiarazione in data 18.05.2020 a firma del Geom. Pagliaroni Vittorio
inerente:

L’assenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale

La presa visione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di

Montemonaco approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 2.4.2014

CONSIDERATO che l’incarico per la direzione dei lavori e coordinamento per la
sicurezza in fase di esecuzione e contabilità finale inerenti l’intervento di messa in
sicurezza oggetto della determinazione è l’Ing. Trovellesi Paolo con studio in Viale
Ciccolungo n.50 63900 Fermo, come da determina n.26 del 07.02.20;

VISTO il decreto di nomina del Responsabile del Servizio n°2/2020, con il quale la
Dottoressa Grilli Francesca in qualità di Sindaco nomina Responsabile di tutti i Servizi
dell’Area Tecnico Manutentiva il Geom. Pagliaroni Vittorio;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e
trascritte:

NOMINARE RUP, per gli interventi sotto elencati, il Geom. Pagliaroni Vittorio,1)
dipendente di ruolo e Responsabile di tutti i servizi compresi nell’area Tecnico
Manutentiva di questo Ente, il quale possiede i requisiti soggettivi ed oggettivi
previsti dalla legislazione vigente:
Messa in sicurezza edificio sito in frazione San Giorgio all’Isola di cui al foglio
35 p.lla 55 come da progetto dell’ing. Giordano Bizzarri;

STABILIRE che il RUP il Geom. Pagliaroni Vittorio, dovrà curare tutti gli2)
adempimenti previsti dalla normativa di settore compresa quella speciale
relativa alla emergenza sisma del centro Italia 2016 e seguenti;

DARE ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile3)
dell’area finanziaria dell’Ente, per le procedure di contabilità, all’Ufficio di
Segreteria per i provvedimenti conseguenti, ivi compresa la pubblicazione
all'Albo Pretorio on line di questo Ente.

D.D.S.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 74 del 18-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

18-05-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 208 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 19-05-2020.

Montemonaco, lì 19-05-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 74 del 18-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO


